
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 1/9/20) 

 
1 

 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

PORTARIAS Nº 0361 a 0375/2020/RTR 
 
A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial 
da União de 10/06/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0361/2020, de 17/08/2020 – 1. alterar a Portaria nº 
0336/2020, de 27/07/2020, que trata da substituição da Professora DANIELLE DIAS 

SANT’ANNA MARTINS, matrículas 8130-2/UFV e 1368479-8/Siape, no cargo de di-
reção de Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, CD-3, por motivo de 

férias regulamentares, que passa a ser nos seguintes períodos: 
 
Nome Matrículas Período 

ROGÉRIO FUSCALDI LELIS 6417-3/UFV e 

0429834-1/Siape 

de 23/07/2020 a 28/07/2020 e 

30/07/2020 

MAURO NACIF ROCHA 7231-1/UFV e 

0990348-1/Siape 

de 31/07/2020 e de 01/08/2020 a 

06/08/2020 

2. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.906420/2020-
71). 
 

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial 

da União de 10/06/2019, considerando o disposto no artigo 34 da Lei nº 8.112, de 
11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 
23114.907410/2020-53, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0362/2020, de 17/08/2020 – 1. exonerar, a pedido, a servidora 

NATÁLIA MICHELE FERREIRA, matrículas 11260-7/UFV e 2032180-8/Siape, ocupan-
te do cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de capa-
citação I, padrão de vencimento 05, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 

de Viçosa, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 962887, a 
partir de 18 de agosto de 2020; 2. declarar vago o referido cargo. 

 
A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, con-
feridas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da 

União de 10/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI 
23114.907600/2020-71, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0363/2020, de 18/08/2020 – designar a Professora POLYANA 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 1/9/20) 

 
2 

 

 

 

 

PIZZI ROTTA, matrículas 12097-9/UFV e 2258457-1/Siape, para substituir o 
Professor JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO, matrículas 7646-5/UFV e 1171969-

1/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de Extensão e Cultura, CD-2, no período 
de 1º a 10 de setembro de 2020, por motivo de  férias regulamentares do titular. 
 

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, con-
feridas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da 

União de 10/06/2019, em cumprimento à decisão exarada nos autos da Apelação 
Cível nº 0003320-16.2013.4.01.3823, em trâmite no Tribunal Regional Federal da 
Primeira Região, e considerando o que consta do Processo SEI 

23114.906703/2020-13, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0364/2020, de 18/08/2020 – nomear TERESA CRISTINA FON-
SECA DA SILVA, habilitada em concurso público de provas e títulos, com homologa-

ção publicada no DOU de 18/08/2020, para o cargo de Professor da Carreira de 
Magistério Superior, Classe A, denominação Assistente A, Nível 1, do Quadro Per-
manente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 

335970. 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes – Reitora em Exercício 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que consta do Processo SEI 23114.907797/2020-48, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0365/2020, de 20/08/2020 – designar o Professor BRUNO DA-
VID HENRIQUES, matrículas 10438-8/UFV e 1737983-3/Siape, para substituir a 

Professora SYLVIA DO CARMO CASTRO FRANCESCHINI, matrículas 6698-2/UFV e 
6430616-2/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de Assuntos Comunitários, CD-

2, no período de 24 a 30 de agosto de 2020, por motivo de férias regulamentares 
da titular. 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius Davi da Silva - Reitor 
 

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, con-
feridas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da 
União de 10/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI 

23114.906922/2020-01, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0366/2020, de 21/08/2020 – 1. exonerar, a pedido, o Professor 
TIAGO PAZ E ALBUQUERQUE, matrículas 12451-6/UFV e 1071962-1/Siape, da 
função comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Pedagogia, FUC-

001, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 2. designar a Professora 
MAISA APARECIDA DE OLIVEIRA, matrículas 12517-2/UFV e 2423885-9/Siape, 

para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior. 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes – Reitora em Exercício 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 1/9/20) 

 
3 

 

 

 

 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando a Portaria do Ministério da Educação no 404, de 23/04/2009, publica-
da no DOU de 24/04/2009, e o que consta do Processo 23114.002349/2018, resol-

ve: 
 

PORTARIA Nº 0367/2020, de 24/08/2020 – prorrogar, até 16 de setembro de 
2021, a autorização de  afastamento do País concedida ao Professor Assistente 
GUILHERME DE CASTRO PENA, matrículas 11881-8/UFV e 1145693-3/Siape, por 

meio da Portaria nº 0995/2019, de 14/08/2019, publicada no DOU de 15/08/2019, 
para prosseguir o doutorado em Metodologia e Técnicas da Computação, na Univer-

sité de Technologie de Troyes, França, com ônus limitado. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 79 do Anexo da Resolução nº 8/2019 do Conselho 

Universitário, bem como o que consta do Processo SEI 23114.900623/2020-54, 
resolve: 

 
PORTARIA Nº 0368/2020, de 24/08/2020 – designar os Professores abaixo 
para comporem a Comissão Especial de Avaliação para a Promoção para Professor 

Titular do Departamento de Biologia Geral, do Centro de Ciências Biológicas e da 
Saúde: 

 
Nome Função Instituição 

José Domingos Guimarães - matrícula 7229-X/UFV Presidente UFV 

Geraldo Andrade Carvalho Membro Titular UFLA 

Marcos Antônio José dos Santos Membro Titular UFRRJ 

Cleuza Maria de Faria Rezende Membro Titular UFMG 

João Marcos de Araujo – matrícula 6924-8/UFV Membro Suplente UFV 

Danusa Dias Soares Membro Suplente UFMG 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando a Portaria do Ministério da Educação no 404, de 23/04/2009, publica-

da no DOU de 24/04/2009, e o que consta do Processo SEI 23114.907941/2020-
46, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0369/2020, de 24/08/2020 – prorrogar, até 10 de setembro de 
2021, a autorização de  afastamento do País concedida à Professora Assistente 

EMILIANA MARIA DINIZ MARQUES, matrículas 11825-7/UFV e 2144104-1/Siape, 
por meio da Portaria nº 0961/2019, de 06/08/2019, publicada no DOU de 

08/08/2019, para prosseguir o doutorado em Pós-colonialismo e Cidadania Global, 
na Universidade de Coimbra, Portugal, com ônus limitado. 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 1/9/20) 

 
4 

 

 

 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

resolve: 
 
PORTARIA Nº 0370/2020, de 27/08/2020 – 1. designar o servidor RICARDO 

DAVID MAFIA RIGUEIRA, matrícula 8843-9/UFV, como vogal da Comissão Especial 
de Licitação para Obras e Serviços de Engenharia da Universidade Federal de Viçosa, 

constituída por meio da Portaria nº 252/2020, de 06/05/2020, em substituição à 
servidora MÁRCIA DE FÁTIMA DORNELAS, matrícula 12680-2/UFV; 2. manter 
inalteradas as demais disposições (Processo 004487/2019). 

 
PORTARIA Nº 0371/2020, de 27/08/2020 – 1. exonerar, a pedido, o Professor 

RONY PETTERSON GOMES DO VALE, matrículas 10208-3/UFV e 2769203-8/Siape, 
da função comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Letras, 

FUC-001, do Departamento de Letras, do Centro de Ciências Humanas, Letras e 
Artes; 2. designar a Professora ANA LUISA BORBA GEDIEL, matrículas 10345-
4/UFV e 1805771-6/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item 

anterior (Processo SEI 23114.907000/2020-11). 
 

PORTARIA Nº 0372/2020, de 27/08/2020 – 1. conceder à viúva IRENE 
FRANCISCA SILVEIRA uma cota de pensão civil instituída pelo servidor aposentado 
NELSON SILVEIRA, matrículas 4731-7/UFV e 0428833-8/Siape, em razão de seu 

falecimento ocorrido em 20 de julho de 2020, por força do disposto nos arts. 23, 
§1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, 

com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida 
pensão a contar de 20 de julho de 2020 (Processo SEI 23114.907934/2020-44). 
 

PORTARIA Nº 0373/2020, de 27/08/2020 – 1. conceder à viúva MARIA DE 
LOURDES MARTINS uma cota de pensão civil instituída pelo servidor aposentado 

GERALDO LEÃO MARTINS, matrículas 0908-3/UFV e 0427138-9/Siape, em razão de 
seu falecimento ocorrido em 6 de agosto de 2020, por força do disposto nos arts. 
23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 

8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento 
da referida pensão a contar de 6 de agosto de 2020 (Processo SEI 

23114.907880/2020-17). 
 
PORTARIA Nº 0374/2020, de 27/08/2020 – 1. conceder à ex-esposa 

pensionada RITA DE CÁSSIA DUARTE PONTES uma cota de pensão civil instituída 
pelo servidor aposentado JOAQUIM POLICARPO, matrículas 2037-0/UFV e 0427662-

3/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 12 de agosto de 2020, por força 
do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, II, e 
218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar 

o pagamento da referida pensão a contar de 12 de agosto de 2020 (Processo SEI 
23114.907776/2020-22). 

 
PORTARIA Nº 0375/2020, de 28/08/2020 – 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a ANTONIO 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 1/9/20) 

 
5 

 

 

 

 

FERNANDO DE SOUZA FARIA, matrículas 6710-5/UFV e 0431019-8/Siape, ocupante 
da vaga nº 339147 do cargo de Jornalista, nível de classificação E, nível de 

capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal de Viçosa, nos termos do art. 4º da Emenda Constitucional nº 103, de 
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019;  2. declarar vago o referido cargo 

(Processo SEI 23114.907495/2020-70). 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva - Reitor 
 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação 

Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

